¹ Rob. hist. Raven. l. viii. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Guicci. l. v.

⁴ Paris ubi sup. — ⁵ Lib. Bull. LXXXV. p. 94. — Lib. Bull. LXXX. p. 3.

maximam sibi Ludovicus Francorum rex invidiam conflavit, adeo ut ad evertendam ejus potentiam plures reges conspirarent: neque minus ipse liberare se odio studuit, atque apud Jacobum Scotiae regem questus est ¹, arma a se invite sumpta in Pontificem: Genuam ab illo ad rebellionem sollicitatam; ab alienatos etiam ejusdem artibus a Gallico nomine Helvetios foederatos; quamvis vero de pace a Pontifice, qui cardinalem Nannetensem ² sanctimoniae vitae laude conspicuum ad Trivultium miserat, postularetur, eamque regis Scotorum orator urgeret ³, levibus tamen de causis Bononiam Romanæ Ecclesiae restituere abnuit, ac salubria Ferdinandi Hispaniarum et Henrici VIII Angliæ regum consilia respuit. Excitabantur ⁴ illi a Julio, ut Pontificiam majestatem tuendam susceperent: a Gallo transfugarum cardinalium factionem alii, ad Ecclesiam Dei funesto aliquo schismate labefactandam: ab eodem Ecclesiasticas urbes expugnari. Cujus rei indignitate permoti socialia expedire arma decreverunt: prius tamen Ludovicum ipsum officii et æquitatis monuerunt; de Ferdinando enim refert Joannes Mariana ⁵: « Ferdinandus rex Catholicus alienum se ab iis molitionibus ostendit eo majori studio, quod in edictis in eam voluntatem ipsum conspirasse significabatur cum Cæsare: quin etiam egit, ut eo conatu desisteret; superioris temporis calamitatum exempla, et vulnera recentia vix cicatrice obducta satis indicare, ea consilia conatusque præposteros infeliciter cadere: qui res novari cupiunt et imperia mutari, quid aliud quam sibi et aliis exitum parant? Quid ea ratione eoque itinere quæri, quam dissidiorum et tetri schismatis materiam? Præterea Cabanille suo in Gallia legato mandavit blandis quidem verbis, testato tamen Gallum regem moneret, uti Bononiam cum subjecto agro Pontifici restitueret, neque pateretur alia Pontificiæ ditioris oppida a suis occupari, ac multo minus Ecclesiæ pacem turbari Concilio convocato: si secus faxit, ne quid præterea respublica detrimenti capiat cure fore. Excusavit Gallus a Pontifice motam fœderis fidem, neque pactis eum conditionibus stetisse ». Poscebat nimirum, ut Cameracensis fœderis leges instaurarentur: sed neque justum erat everti rempublicam Venetam, nec tutum urgere eorum excidionem, ne Turcas ex desperatione in Christianos effunderent. Flagitabat etiam, ut exauctorati factiosi cardinales in pristinas dignitates restituerentur: nec Bononienses, qui se regiae fidei crediderant, Pontificiæ ultioni exponere detrectabat; quare a Gallico fœdere descivisse Ferdinandum addit Mariana ⁶: « Deposita media persona palam ad Pontificem transit, tanto studio ejus dignitatem ab injuria

tuendi, ut Africano bello neglecto, quo ire cogitaret, in unam belli Italici curam toto pectore incumberet, eoque mille sagittarios, persoluto tamen stipendio, dimisit, qui Cades pervenerant Junio mense, ab Anglo genere missi in bellum Africanum auxiliares. Ad hæc eum eo rege sanxit ut nisi Gallus Bononiam restitueret Pontifici, neque a conatu Concilium agitandi desisteret, ac potius finibus Hispaniæ arma inferret Ferdinandus, dum bello Italico districtus esset, occuparet ipse conatus, atque, ne nocere posset, Aquitaniam bello implicaret ».

64. Addunt Anglici historici ¹ Henricum, antequam id bellum indiceret, legasse ad Ludovicum regem Francorum pium sacerdotem Joannem Junghe, qui eum blandis verbis ad pacem æquis conditionibus cum Romano Pontifice reintegrandam permoveret; hasque leges concordiae proposuisse, ut Bononia Romanæ Ecclesiae restitueretur; a Pisano conventiculo schismatis seminario agendo absisteret; denique causam Alfonsi Ferrariæ ducis per æquos arbitros dirimi pateretur. Æquissima erant hæc postulata, quæ Ludovicus decretum antea in se bellum urgente Bonvisio Pontificio internuntio indignatus respuit; quare Henricus expeditum arma deditque sua studia cum Ferdinando Hispano rege, ut Maximilianum a Gallico fœdere abduceret. Consuluisse autem eidem Ferdinando Ximenium cardinalem, ut, omissa Africano bello, laboranti Romanæ Ecclesiae opitularetur, ne non Julio addidisse animos, illique auri subsidiarii vim ingentem ad reprimendos Gallicos impetus obtulisse, refert Gomesius ²: « Res, inquit, indignissima Ferdinando Pontificiæ auctoritatis maximo semper assertori et vindici est visa: idcirco cum Ximeno cæterisque proceribus et episcopis qui Hispalim convenerant, de ea re deliberat. Respondere omnes, frustra externa bella adversus hostes religionis quæri, si interim domi intestinis bellis caput religionis impeteretur. Igitur mutata sententia ab Africæ limine Ferdinandus pedem referens in Italiam vires suas et arma convertit: Carvajalo pontificatum Seguntinum detraxit, cui Fredericum Portugallium præfecit: Ximenius in quem multa Julii Pontificis extabant merita, nam ab ipso in senatum cardinalium affectus, inquisitoris maximi officio ad regis vultum ecohonestatus, et Academia Complutensis non mediocribus privilegiis aucta fuerat, peculiari etiam affectu in Julium propensus, quem incredibili animi vigore Ecclesiæ patrimonium tueri animadvertibat, et tyrannorum conatus et vires infringere, per procuratores nuntiare jubet, ut nulla adversariorum potentia aut machina debilitatus a proposito suscepto discedat, neve pessimis hominibus rempublicam

¹ Ext. ejus lit. in Append. Act. conciliab. p. 160. — ² Gu e. l. ix. in fin. — ³ Bonac. in Davit. — ⁴ Coecio. de bellis Ital. Marian. l. xxx. c. 3. — ⁵ Marian. l. xxx. c. 3. — ⁶ Id. ib.

¹ Polydor. Ang. l. xxvii. alique et Ferron. l. iv. — ² Gomes. de rebus gestis Franç. Ximen. l. v.

Christianam evertendam et dilaniandam permittat; se autem pro debita pietate et observantia in Sedem Apostolicam et Dei vicarium quadringentis nummum aureorum statim ad Urbem per publicos argentarios numeraturum, seque ipsum, si opus foret, exercitum coacturum et in Italiam iturum. Voluerat quidem rex de subveniendō Pontifici celeri; ineunte autem Vere, Malaca solvere, quasi Africam peteret et in medio cursu ad Italiam obvertere, sed fieri non potuit quin hasce artes Gallus præsenserit, et inter suos jactaverit, se illum plane esse Sarracenum, quem cognitus Ferdinandus classe Gaditana oppugnare et evertere pararet. Dedit igitur operam, quam potuit maximam, ne imparatus opprimeretur, et quæ necessaria ad futurum bellum videbantur, ut in promptu essent, laboravit. Multis interea prodigiis perterrefacta Italia trepidabat; nam Mutinæ ad D. Francisci cœnobium faeces noctu in aere ardere sunt visæ, interdumque in eodem loco effigies humanæ strictis ensibus cominus astare, et sese invicem confodere ». Nonnulla etiam prodigia ostensa Florentiæ refert Petrus Delphinus ¹, ac Florentinos ob immunitatem Ecclesiasticam violalam sacris interditos indicat; commendatque Benincasam priorem Camaldulensem, quod reipublicæ Petrum Soderinum Florentiæ rei principem de clero oppresso libere arguisset: « Ostendisti amico tuo fidem aperiens ei periculum in quo versatur, si vexare perrexerit invito Pontifice sortem Domini. Signa ei et portenta, quæ paulo ante Florentiæ et in ipsius præsertim palatio visa sunt ingenue satis commemorasti: quæ si quis peccata mente consideret, haud temere terribus contremiscat. Quid enim nocturna illa fulmina præter temporis hujus rationem totum fere palatium pervagata; quid tria illa lilia super ostium palatii sita unius ictu fulminis simul exusta et concremata significant ac portentant non est meum explicare; unusquisque in suo sensu abundet; ego, ut prodigia ista bonum innuant et non malum vehementer cupio, etc. Ex Fonte-Bono die xix Novembris m^oxⁱ ». Depulsum proximo anno principatu Florentino Petrum Soderinum, ac Florentinos jugum pati coactos, qui clerum iniquo dominato premebant, dicitur inferius.

65. Adiisse porro Mutinam, quæ Pontificiæ ditioni se submiserat, maximum discrimen, divinaque tantum ope ab imminente exitio vindicatam, traditur in Ms. Codice bibliothecæ nostræ Vallicellanæ ²: cum enim Carolus Ambasianus, apud quem Gallici exercitus in Italia erat imperium, urbi immineret, S. Geminianum Mutinensem olim episcopum de cælo lapsum senis specie Carolum ipsum ab eo consilio abduxisse,